
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Číslo 3 – Červen – 2017

INFORMACE STAROSTKY

Přejeme všem občanům Sobotína  
příjemné prožití prázdninových  

měsíců a dětem hezké prožití  
prázdnin.

Zastupitelé obce Sobotín

Vážení občané,
chci Vás informovat o záležitostech týkajících se 
příprav několika akcí, kterými dojde k dalšímu roz-
voji a doplnění zařízení, které v obci chybí.

V první řadě při-
pomínám výstavbu 
kanalizace, která, 
jak jsem uváděla 
již dříve, se dotkne 
občanů celé obce 
v souvislosti s pro-
vozem, který je 
omezen dopravním 
značením. Princi-
pem je aby se kaž-
dý z místních dostal 
ke své nemovitosti. 
Stavba probíhá ve 
dvou - třech úse-
cích. Je to větev od 
zbrojnice směrem 
k bývalé traktorce, 

větev v komunikaci směr kostel a třetí strana od Ka-
rolů. Připravují se podklady pro stavební povolení 
kanalizačních přípojek, které nebyly zahrnuty do 
projektu s ohledem na vlastnictví nemovitostí spo-
jené s různými majetkovými problémy. Snahou obce 
je, aby se na kanalizaci v budoucnu napojilo co nej-
více nemovitostí.
Od července – cca do října 2017 budou probíhat opra-
vy hřbitovních brán, které jsou v současné době ne-
funkční, aby byl zajištěn řádný provoz pietního místa. 
Rovněž bude instalována branka vedoucí ke studni, 
aby byl celý areál zabezpečen. Opravy budou navazo-
vat na práce v souvislosti s kanalizací.

Výstavba kanalizační šachty u čp. 311 dne 
23. 5. 2017

Výstavba kanalizační šachty na břehu  
Klepáčovského potoka dne 23. 5. 2017

Hřbitovní brána u kostela sv. Vavřince Sobotín

Dále:
• byl vydán územní 

souhlas na vybu-
dování odstavné 
plochy u DPS 
Sobotín 74, jedná 
se o plochu pro 
12 vozidel, došlo 
k vykácení pře-
rostlého živého 
plotu, který byl 
v minulosti mno-
hokrát ořezáván 
s ohledem na to, 
že v trase vede 
nadzemní vede-
ní ČEZU, tomu 
předcházel ořez 
spodního patra na požadavek od plynařů, jelikož 
v těsné blízkosti vede plyn 



– 2 –

informace obecního úřadu

• připravují se podklady k dořešení převodu u Byto-
vého družstva Sobotín, se stávajícími nájemníky. 
Byla svolána 2x informační schůzka za přítomnos-
ti právního zástupce obce a zástupců společnosti 
Audit Team

• územní rozhodnutí na přestavbu bývalé ubytovny 
„Marta“ je vydáno, nyní probíhá stavební řízení ve 
věci vydání stavebního povolení

• na základě poptávky na cenu za vypracování pro-
jektové dokumentace na parkoviště u OÚ Sobotín 
a I. etapu chodníku, od křižovatky po pivovar So-
botín 13, byla uzavřena smlouva o dílo se společ-
ností ROAT M.A.A.T, s.r.o. Tábor, 

• na základě poptávky byla uzavřena smlouva o dílo 
na studii proveditelnosti na most u Lipoldů, uza-
vřena byla smlouva o dílo se společností Rušar 
mosty, s.r.o., 

• na odbor výstavby bude cca do 30. 6. 2017 podá-
na žádost ve věci ohlášení rekonstrukce Mauzolea 
rodiny Kleinů

• dětské hřiště u základní školy bylo doplněno o dva 
prvky – hrazdu a pískoviště

Dne 9. května 2017 proběhla beseda s občany, na 
které zazněly různé připomínky a dotazy z rozmani-
tých oblastí života v obci. Některé věci byly již vyře-
šeny, další jsou v řešení a prověřují se možnosti návrhů 
řešení k nápravě. Všem občanům chci poděkovat za 
tyto připomínky.

V pátek 7. července 2017 bude Obecní úřad Sobotín uzavřen.

Místní poplatek za komunální 
odpad – rok 2017

Připomínáme občanům, že splatnost místního poplatku 
za svoz komunálního odpadu je 30. června 2017.
Občané mají možnost vybrat si způsob úhrady:
bankovním převodem – prosím o zadání variabilní-
ho symbolu, který byl uveden na poukázce rozeslané 
v lednu 2017, v opačném případě není možné původce 
platby dohledat v hotovosti na pokladně Obecního 
úřadu Sobotín, poštovní poukázkou, která byla ro-
zeslána v průběhu měsíce ledna 2017
Žádáme občany, aby dodržovali termín splatnosti, vy-
hnou se tak právním krokům, které jsou oboustranně 
nepříjemné.

Oznámení o uvolnění obecního bytu 
na „hasičárně“

Oznamujeme občanům, že od 1. července 2017 bude 
uvolněn obecní byt o velikosti 2 + 1 (76,52 m2) na 
„hasičárně“. Prohlídka bytu se uskuteční na místě 
samém (Sobotín č.p. 200) dne 3. července 2017 od 
16.00 – 17.00 hodin, kde budou také zodpovězeny 
všechny případné dotazy. 

V případě zájmu 
o tento byt je po-
třeba doručit na 
podatelnu OÚ So-
botín nejpozději do 
12. července 2017 
písemnou žádost 
o pronájem obec-
ního bytu, kterou 
naleznete na webo-
vých stránkách obce 
Sobotín (Úřad – Dokumenty obce – Formuláře – žá-
dosti) nebo si ji můžete osobně vyzvednout na Obec-
ním úřadě Sobotín. Z příchozích žádostí se bude dle 
bodového hodnocení vybírat nejvhodnější uchazeč. 
Všichni zájemci budou o konečném rozhodnutí písem-
ně informováni.

Nová další cesta k ekologii 
v souladu s přírodou

V současné době se na trhu s odpadem v rámci ekolo-
gie a hospodaření s těmito komoditami objevují firmy, 
které dokáží zpracovat i materiál, který se zdá již, jako 
nevyužitelný.

POděkOVáNí

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
členům Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Sobotín za jarní 

úklid okolí hrobky. 

 Iveta Fojtíková, starostka obce



– 3 –

I obec Sobotín sleduje tyto trendy a na těchto podkla-
dech byla navázána spolupráce s odběratelem, který 
umí zpracovat i odpad zdánlivě nepotřebný tj. upotře-
bený domácí olej.
V průběhu měsíce července 2017 budou po obci So-
botín (Rychta, okály, na 100, u Jednoty, u paneláku  
220 a u DPS) v počtu 6 ks rozmístěny speciální nádo-
by na sběr potravinářského oleje.
Do těchto nádob patří pouze potravinářský olej, kte-
rý musí být v uzavřené plastové nádobě odpovídající 
rozměru vyhazovacího otvoru na sběrném místě (kla-
sické nádoby PVC – PET lahev od nápojů). V žád-
ném případě nesmí být v lahvích olej motorový 
nebo jiná komodita (barvy, kyselina, ředidla atd.) než 
je stanoveno. V případě nedodržení této povinnosti, 
zachování kvality odpadu se stane naprosto jednodu-
chá věc, místo bezplatného svozu plného výhod se 
z tohoto odpadu stane nebezpečný odpad, za který 
obec Sobotín zaplatí velmi vysokou částku při likvi-
daci odpadu ve spalovně.

Využití potravinářského oleje
Z použitého potravinářského oleje se vyseparují tři 
složky. První část se používá na výrobu methylesteru, 
který se přidává do nafty jako biopalivo. Další části se 
pak používají například v chemickém a gumárenském 
průmyslu.
Další možností je využití odpadního tuku jako vstup-
ní suroviny do kogenerační jednotky, která sestává ze 
tří obrovských osmiválcových motorů pro spalování 
odpadního jedlého oleje, které jsou napojeny na ge-
nerátory. Zařízení dohromady vyprodukuje 4,5 MW 
elektřiny. 

Možnosti využití použitého potravinářského oleje:
• Výroba methylesteru (přídavek do nafty jako bi-

opalivo)
• Chemický průmysl (výroba stearinu)
• Gumárenský průmysl
• Výroba elektrické energie a tepla
• Výroba bionafty
• Při výrobě některých hmot nahrazujících ropné 

produkty
• Ve dřevařském průmyslu, kde je vyžadován vyso-

ce ekologicky šetrný výrobek
• Pro výrobu ekologických paliv a přídavku do paliv
• Při výrobě ekologicky šetrných výrobků
• V kosmetickém průmyslu

Upozorňujeme občany Sobotína, že svoz  
plastů bude probíhat dne 10. července 2017 
dle ,,Plánovácího kalendáře svozu odpadů 

2017“ a ne ve čtvrtek 6. července 2017  
z důvodů státního svátku.

Nabídka bionádob – 2. kolo
V minulém čísle Obecních novin jsme občany in-
formovali o možnosti zažádat si o nádobu na bio-
odpad. Sešla se nám spousta žádostí, proto jsme se 
rozhodli vyhlásit 2. kolo. Tímto dáváme možnost 
i dalším občanům, kteří se stále ještě nepřihlásili. 
Proto žádáme občany, kteří:
1. si bionádobu stále nevyzdvedli a mají o ni zájem
2. již jednu bionádobu vlastní, měli by zájem o vydá-

ní druhé a zároveň splňují tyto podmínky:
 –  trvalý pobyt v obci Sobotín
 –  objekt není určen pro rekreační účely
 –  v domácnosti musí být trvale přihlášeny alespoň 

3 osoby
 –  nádoby nejsou určeny pro osoby s trvalým poby-

tem Sobotín č. p. 220
Aby se v měsíci červenci 2017 dostavili osobně na OÚ 
k Ing. Markétě Csölleové nebo nahlásili telefonicky 
na čísle 583 284 616 případně 770 139 798.

Oznámení o změně v Jízdním řádu
 dne 11. června 2017 

Nabývá platnosti změna jízdního řádu  
na Železnici Desná 

Vlak 3727 s odjezdem z Koutů nad Desnou směr 
Šumperk v 12:50 hod bude jezdit jen v sobotu,  

neděli a státem uznané svátky. 
Nově zavedený vlak 13039 s odjezdem z Koutů nad 

Desnou směr Šumperk s odjezdem v 12:28 hod bude 
jezdit jen v pracovní dny.

Od 1. 7. do 27. 8. 2017 v sobotu a v neděli dojde 
především k větší využitelnosti železniční trati  
Petrov nad Desnou - Sobotín. Vlakové soupravy 

budou na tomto úseku jezdit častěji, než dosud.
Více informací na webových stránkách  

obce Sobotín nebo u pana Havlíčka.

Zájezd pro děti
Jak je již zvykem, obec pořádá každý rok jeden zá-
jezd pro seniory a jeden zájezd pro děti. Senioři již na 
svém zájezdu byli – viz článek „Poznali jsme historii 
Jesenicka“. Dětský zájezd obec s ohledem na to, že  
v měsíci červnu bylo spoustu výletů se školkou a ško-
lou, plánuje udělat v polovině září.
O termínu a místu zájezdu pro děti budete informová-
ni v srpnových Obecních novinách.



– 4 –

Výtah z usnesení z 26. veřejného 
zasedání Zastupitelstva obce Sobotín 

dne 24. 4. 2017 a 27. 4. 2017
Přijato:
• prodlužení termínu usnesení č. 14/8 do vyjádření 

Státního pozemkového úřadu.
• Prodloužení termínu usnesení č. 21/2 do 

30.11.2017.
• Prodloužení termínu usnesení č. 21/4 do 30.6.2017.
• odvolání stávajících členek finančního výboru - 

paní Miroslava Vlčková a paní Andrea Pavelková.
• nezveřejňování zápisů z jednání zastupitelstva 

obce na webových stránkách obce. 
• změna v předloženém jednacím řádu, konkrétně 

§ 2 (2) c) ve znění „Požadovat od zaměstnanců 
obce zařazených do obecního úřadu informace 
o věcech, které souvisejí s výkonem funkce člena 
zastupitelstva obce, informace bude poskytnuta do 
30 dnů.“

• změna v předloženém jednacím řádu, konkrétně  
§ 3 (3) ve znění „Zastupitelstvo obce zahajuje své 
zasedání nejdříve v 16:00 hodin, a je ukončeno 
nejpozději ve 21:00 hod. Zastupitelstvo obce roz-
hodne hlasováním o pokračování, dokončení pro-
gramu zasedání ještě týž den nebo se může usnést 
jinak.“

• změna v předloženém jednacím řádu, konkrétně § 
4 (7) ve znění „Doplňující informace k projednání, 
zápisy z jednání a usnesení z předchozího jednání 
zastupitelstva budou zaslány 7 dnů před konáním 
zastupitelstva obce zastupitelům obce e-mailem.“

• neschválení změny v předloženém jednacím řádu, 
konkrétně § 6 (1) ve znění „Program jednání za-
stupitelstva obce navrhuje starosta obce.“

• Jednací řád Zastupitelstva obce Sobotín po zapra-
covaných změnách.

• Uložení úkolu starostce obce Ivetě Fojtíkové svo-
lat v termínu do 25. května 2017 jednání ohledně 
výtlakových kanalizačních přípojek, dotčených 
orgánů a zastupitelů obce ke společnému jednání.

• rozpočtové opatření č. 3/2017 ve výši 1.775.240,- 
Kč.

• přerušení jednání na 5 minut.
• přidělení neinvestičního příspěvku Základní orga-

nizaci Českého zahrádkářského svazu Sobotín na 
aktivity pro rok 2017 ve výši 20.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku TJ Omega So-
botín na aktivity pro rok 2017 ve výši 30.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku Diakonii ČCE 
na aktivity pro rok 2017 ve výši 3.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku RC Vikýrek na 
aktivity pro rok 2017 ve výši 1.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku TJ Sdružení 
chovatelů a přátel koní Sobotín na aktivity pro rok 
2017 ve výši 30.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku Charitě Šum-
perk na aktivity pro rok 2017 ve výši 4.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku TJ Sokol Sobo-
tín-Petrov nad Desnou na aktivity pro rok 2017 ve 
výši 10.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku SK Petrov - 
Sobotín na aktivity pro rok 2017 ve výši 100.000,-. 
Částka bude rozdělena na 2 části. Prvních 50.000,- 
musí být vyúčtováno do 30. 6. 2017.

• přidělení neinvestičního příspěvku Centru sociál-
ních služeb Pomněnka na aktivity pro rok 2017 ve 
výši 2.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku Mysliveckému 
spolku Petrov Vikýřovice na aktivity pro rok 2017 
ve výši 3.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku Římskokatolic-
ké církvi Sobotín na aktivity pro rok 2017 ve výši 
6.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku Spolku pro děti 
a mládež na aktivity pro rok 2017 ve výši 5.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku SDH Sobotín 
na aktivity pro rok 2017 ve výši 80.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku Jeseníkům-
-Sdružení cestovního ruchu na aktivity pro rok 
2017 ve výši 10.000,-.

• přidělení neinvestičního příspěvku Ženám Sobotí-
na na aktivity pro rok 2017 ve výši 15.000,-.

• rozdělení finančních příspěvků z rozpočtu obce 
Sobotín na podporu a rozvoj činností v obci zejmé-
na na sociální služby, zdravotnictví, tělovýchovu, 
sport, kulturu, vzdělávání, vědu, ochranu životní-
ho prostředí a další odborné činnosti dle přílohy č. 
1 v celkové výši 319.000,- Kč.

• rozpočtové opatření č. 4/2017 týkající se rozepsání 
neinvestičních finančních příspěvků pro organiza-
ce a spolky.

• - 319.000,- paragraf 3399 (ostatní záležitosti kul-
tury)

• + 109.000,- paragraf 3429 (ostatní zájmová čin-
nost a rekreace), + 10.000,- paragraf 4351 (osobní 
asistenční služba a podpora), + 110.000 paragraf 
3419 (ostatní tělovýchovná jednota), + 80.000 pa-
ragraf 5512 (požární ochrana – dobrovolná část) 
a + 10.000 paragraf 2143 (cestovní ruch).

• uzavření smluv o poskytnutí dotace na rok 2017. 
Smlouva č. 1/2017 o poskytnutí dotace ve výši 
20.000,- Kč. Smlouva č. 2/2017 o poskytnutí 
dotace ve výši 30.000,- Kč. Smlouva č. 3/2017 
o poskytnutí dotace ve výši 3.000,- Kč. Smlouva 
č. 4/2017 o poskytnutí dotace ve výši 1.000,- Kč. 
Smlouva č. 5/2017 o poskytnutí dotace ve výši 
30.000,- Kč. Smlouva č. 6/2017 o poskytnutí do-
tace ve výši 4.000,- Kč. Smlouva č. 7/2017 o po-
skytnutí dotace ve výši 10.000,- Kč. Smlouva č. 
8/2017 o poskytnutí dotace ve výši 100.000,- Kč. 
Smlouva č. 9/2017 o poskytnutí dotace ve výši  



– 5 –

2.000,- Kč. Smlouva č. 10/2017 o poskytnutí 
dotace ve výši 3.000,- Kč. Smlouva č. 11/2017 
o poskytnutí dotace ve výši 6.000,- Kč. Smlouva  
č. 12/2017 o poskytnutí dotace ve výši 5.000,- Kč. 
Smlouva č. 13/2017 o poskytnutí dotace ve výši 
80.000,- Kč. Smlouva č. 14/2017 o poskytnutí 
dotace ve výši 10.000,- Kč. Smlouva č. 15/2017 
o poskytnutí dotace ve výši 15.000,- Kč.

• přerušení 26. zasedání Zastupitelstva obce Sobo-
tín vzhledem k tomu, že je 21:00 hodin. O novém 
termínu budou zastupitelé i veřejnost informováni.

• vyřazení majetku z evidence Obce Sobotín  
k 31. 12. 2016 ve výši 250.284,51 Kč.

• uzavření, obsah a znění Dohody o ukončení Smlou-
vy o výpůjčce ze dne 20. 10. 2011 včetně všech 
dodatků sepsanou mezi půjčitelem Obcí Sobotín, 
IČ 00303348, se sídlem Sobotín 54, 788 16 Pet-
rov nad Desnou, zastoupenou Ivetou Fojtíkovou, 
starostkou obce a vypůjčitelem Základní školou 
a Mateřskou školou Údolí Desné, školskou práv-
nickou osobou, IČ 71340874, se sídlem Šumper-
ská 775, 788 14 Rapotín zastoupenou Mgr. Evou 
Bicanovou, ředitelkou z důvodu uzavření nové 
Smlouvy o výpůjčce. 

• uzavření, obsah a znění Smlouvy o výpůjčce mezi 
půjčitelem Obcí Sobotín, IČ 00303348 se sídlem 
Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, zastoupe-
nou Ivetou Fojtíkovou, starostkou obce a vypůjči-
telem Základní školou a Mateřskou školou Údolí 
Desné, školskou právnickou osobou, IČ 71340874, 
se sídlem Šumperská 775, 788 14 Rapotín zastou-
penou Mgr. Evou Bicanovou, ředitelkou.

Předmětem výpůjčky jsou nemovitosti:
• p.p.č. 315 – zastavěná plocha nádvoří v k.ú. So-

botín, jejíž součástí je budova č.p. 55
• p.p.č. 316 v k.ú. Sobotín, jejíž součástí je budo-

va čp. 54. Jedná se o prostory v přízemí (1PP), 
které jsou vymezeny dle projektové dokumen-
tace se zákresem - příloha č. 4 a prostory v 1NP 
v budově “A” 

• p.p.č. 636 – trvalý travní porost v k.ú. Sobotín
• p.p.č. 320/1 – zahrada v k.ú. Sobotín
• část p.p.č. 319 – ostatní plocha v k.ú. Sobotín, 

část je vymezena zákresem ve snímku KM 
• p.p.č. 320/2 - zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. 

Sobotín, jejíž součástí je stavba občanského vy-
bavení bez čp./če 

• p.p.č. 680 – zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. 
Sobotín, jejíž součástí je stavba občanského vy-
bavení čp. 74, jedná se o část prostor v přízemí 
budovy čp. 74 dle zákresu ve snímku z projek-
tové dokumentace a prostory sklepa

• vydání obecně závazné vyhlášky č. 1/2017, kterou 
se stanoví část školského obvodu základní školy 
zřízené svazkem obcí. 

• zrušení Směrnice pro vedení účetnictví, oběh účet-
ních dokladů a evidenci majetku ze dne 1. 11. 2012 
včetně všech dodatků vytvořených k této směrnici 
- Dodatku č. 1 účinného ode dne 18. 12. 2013, Do-
datku č. 2 účinného ode dne 16. 12. 2014, Dodatku 
č. 3 účinného ode dne 1. 1. 2016 a Dodatku č. 4 
účinného ode dne 21. 4. 2016.

• vydání Směrnice č. 2/2017 o cestovních náhra-
dách.

• vydání Směrnice č. 3/2017 o evidenci majetku.
• vydání Směrnice č. 4/2017 o vedení účetnictví 

a oběhu účetních dokladů.
• podání žádosti o příspěvek z programu MK ČR 

2017 – „Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím ORP“ na akci „Restaurování a ob-
nova vstupních brán hřbitova v Sobotíně“. Cena 
dle smlouvy o dílo činí 223.800,- Kč bez DPH, 
257.370,- Kč vč. DPH. Bude čerpáno z § 3632 - 
pohřebnictví.

• zahájení jednání s Lesy České republiky, s. p., kte-
rý má právo hospodařit s pozemky p. č. 526 v k. 
ú. Sobotín – ostatní plocha, neplodná půda a p. č. 
527 v k. ú. Sobotín – ostatní plocha, neplodná půda 
ve věci směny pozemků za pozemky ve vlastnictví 
Obce Sobotín a pověřuje starostku obce, Ivetu Foj-
tíkovou k jednání s Lesy ČR. Pozemky ke směně 
navržené Lesy ČR, s. p., budou následně předlo-
ženy ke schválení směny Zastupitelstvu obce So-
botín. 

• uzavření pachtovní smlouvy na obecní pozem-
ky p. č. 574/5 – ostatní plocha o výměře 166 m2, 
p. č. 574/11 – ostatní plocha o výměře 123 m2, 
p. č. 574/12 ostatní plocha o výměře 89 m2, p. č. 
574/13 – trvalý travní porost o výměře 832 m2, 
p. č. 574/14 - trvalý travní porost o výměře 5966 
m2, p. č. 574/16 - trvalý travní porost o výměře 
51171 m2 vše v k. ú. Rudoltice u Sobotína o celko-
vé výměře 58347 m2 za cenu 2.000 Kč/ha na dobu 
určitou od 1. 5. 2017 do 31. 10. 2017 s panem R. 
Z., Sobotín.

• vydání Změny č. 1 územního plánu Sobotín,for-
mou opatření obecné povahy, které je přílohou 
návrhu na usnesení, dle § 43 odst. 4 a § 54 odst. 
2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, v platném znění, a vyhlášky č. 
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu eviden-
ce územně plánovací činnosti, a dále dle § 171-174 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění.

• oznámení veřejnou vyhláškou opatření obecné po-
vahy „Změnu č. 1 územního plánu Sobotín“.

• uložení úkolu starostce obce, paní Ivetě Fojtíkové, 
předložení harmonogramu rekonstrukce a finanční 
analýzy na opravu jednotlivých objektů rekreační-
ho zařízení chatek v Rudolticích. 



– 6 –

• nákup nového vozidla typu – osobní automobil 
v maximální hodnotě do 400.000,- Kč (včetně 
DPH). Bude čerpáno z § 6171, položka 6123.

• pověření k výběru a nákupu nového vozidla typu – 
osobní automobil s osobní kapacitou 5 osob v ma-
ximální hodnotě do 400.000,- Kč (včetně DPH) 
čtyřčlennou komisi ve složení: Bc. Kamil Talpa, 
Stanislav Pavelka, Zdeněk Tesař a Tereza Machu-
sová.

• spolufinancování vybudování komunikace na po-
zemcích p. č. 278, 274/4 a 274/2 v k. ú. Sobotín, 
dle přiloženého geometrického plánu, propojující 
místní komunikaci na pozemku p. č. 1579 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace a místní komunikaci 
na pozemku p. č. 1538 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace oba v k. ú. Sobotín na základě zna-
leckého posudku ve výši 50 % odhadní ceny, což 
činí 232.400,- Kč. Podmínkou spolufinancování 
je uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti stezky 
(chůze, jízda na kole, jízda s kočárkem) s uží-
váním cesty všemi občany obce. Bude čerpáno  
z § 2212 - silnice.

• vyplacení odměn členům výborů a komisí v celko-
vé výši 7.200,- Kč. Částka bude vyplacena z vnitř-
ní správy § 6171 – ostatní platy.

Nepřijato:
• přidělení neinvestičního příspěvku Armádě spásy 

na aktivity pro rok 2017.
Vzato na vědomí:
• zápis z 25. zasedání ZO Sobotín.
• informaci o stavbě „Sobotín – rozšíření gravitační 

splaškové kanalizace.“
• souhrnná zpráva z provedené rekapitulace všech 

výsledků inventarizačních prací k 31. 12. 2016.
• podání žádosti o příspěvek z programu MK ČR 

2017 – „Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím ORP“ na akci „Restaurování a ob-
nova vstupních brán hřbitova v Sobotíně“. Cena 
dle smlouvy o dílo činí 223.800,-- Kč bez DPH, 
257.370,-- Kč vč. DPH. 

• vyhodnocení připomínek po společném jedná-
ní (§ 50) a po veřejném projednání (§ 52 zákona  
č. 183/2016 Sb. v platném znění.

• informace starostky podané na Zastupitelstvu obce 
Sobotín dne 27. 4. 2017.

Termíny Zastupitelstva obce Sobotín  
na 2. pololetí 2017

11. září 2017, 30. října 2017,  
18. prosince 2017

Zasedací místnost OÚ Sobotín.
Zahájení v 17 hodin.

Všichni občané jsou srdečně zváni.

Plán kulturních akcí na rok 2017
Datum Název události
 5. 7.  Veřejný trénink – TJ Sdružení chovatelů a přá-

tel koní
 22. 7.  Oslavy výročí 130 let založení SDH Sobotín
 22. 7.  Tradiční volejbalový turnaj – TJ Sokol Sobo-

tín-Petrov nad Desnou
 6. 8.  Hasičská soutěž zařazená do Velké ceny okre-

su Šumperk „HOLBA CUP 2017“
 2. 9.  Rozloučení s prázdninami a ukončení sportov-

ní sezóny – TJ Sdružení chovatelů a přátel koní
 9. 9.  Podzimní hobby závody
 
Plán kulturních akcí bude otištěn i v příštím čísle Obec-
ních novin. V případě, že víte o kulturně – společensko 
– sportovní akci, která se v obci v příštích měsících 
uskuteční, zašlete informace na e-mail podatelna@so-
botin.cz, či ji nahlaste přímo na Obecním úřadě Sobo-
tín, aby mohl být plán neustále aktuální.

Poznali jsme historii Jesenicka
Dne 11. května 2017 se sobotínští senioři vydali na zá-
jezd, kde jsme navštívili oblast, kam trasy jednotlivých 
míst často nevedou.
Autobus pana Moťky vyzvedl na Klepáčově první 
účastníky. Scházíme se na tradičních místech zastávek. 
Je mrazivé ráno. Zimní bundy a svetry se stávají sou-
části výbavy jednotlivých účastníků. Přijíždí vyhřátý 
autobus a pan Moťka nás ubezpečuje, že na místech, 
která máme navštívit, bude dostatek slunce. Moc 
jsme mu nevěřili. Paní starostka paní Iveta Fojtíková 
všechny vítá a seznamuje nás s programem dnešního 
zájezdu. V autobuse panuje dobrá nálada a postupně 
odkládáme zimní oblečení. Za Rýmařovem se objevují 
hřebeny Jeseníků a ve Velkém kotli se objevují zbytky 
sněhu. Slunce začíná hřát.
První zastávkou se stalo Vrbno pod Pradědem, kde 
bydlí přibližně 5 000 obyvatel. Město má bohatou his-
torii, v minulosti se zde těžilo stříbro a železná ruda.
Zdejším krajem vedla také obchodní stezka na Bruntál, 

Sklárna Jakub – Vrbno pod Pradědem (Würbenthal)



– 7 –

Zlaté Hory a do Polska. Město je ideálním výchozím 
místem pro turistiku i zimní sporty. Brzy jsme objevili 
sklárnu Jakub. Přivítali nás dva sklářští pracovníci, 
kteří nám sdělili princip jejich práce. Sklárna je vý-
robní místo, kde dochází k výrobě skla. Základním 
technickým vybavením každé sklárny je tavící agregát 
(sklářská pec), chladící zařízení a pomocná technika, 
agregát na temperování pánví aj.). Podstata výroby skla 
ve sklárnách je po tisíciletí stejná. Ve sklářské peci do-
jde k roztave-
ní sklářského 
kmene, který 
je následně 
z p r a c o v á n 
a uložen do 
chladící pece, 
kde dochází 
k pozvolné-
mu vychlaze-
ní vyrobené-
ho skla. 
Sklářské pece 
jsou různého 
typu. Sklár-
na Jakub má 
dlouholetou 
tradici, která se zaměřuje na výrobu historického skla. 
Dokazuje to i ruční výroba a um sklářských pracov-
níků, které se bezesporu blížilo umění. Ruční výro-
ba, kterou jsme se zájmem sledovali, se vyznačuje 
charakteristickou nazelenalou barvou, vzduchovými 
bublinkami i specifickým tvarem. Historické sklo vy-
žaduje precizní zvládnutí pracovních postupů. Svůj 
um a perfektní přehled v oboru nám předvedli oba 
„sklářští mistři“.
Druhou zastávkou se stala Vidnava. Ve Vidnavě 
jsme obdivovali památkovou zónu, na náměstí kostel 
sv. Kateřiny, sochy z 18. století, venkovské muzeum 
i zámek bývalého fojta, kde sídlí ZUŠ Karl Ditterse. 
Zajímavé jsou i bludné balvany, které se nalézají v ši-
rokém okolí města. Muzeum města bylo velmi zají-
mavé a poučné. V centru městské památkové zóny se 

v novorenesančním domě z poloviny 19. století nachá-
zí nejstarší provozovaná lékárna na Jesenicku – lékár-
na U Černého orla (1769). Její secesní interiér pochá-
zí z počátku 20. století. S historií lékárny nás seznámil 
majitel PharmDr. Vít Starý.
Ve Vidnavě je naleziště kaolínu a cihlářské hlíny, což 
v minulosti vedlo k výstavbě závodu na výrobu šamotu 
a lupku.

Třetí zastávkou se stala Tančírna v Račím údolí.
„Před válkou se o sobotách konaly zábavy a o nedě-
lích čaje s hudbou. Okolí malebného místa zkrášloval 

Sklářská pec

Prohlídka muzea ve Vidnavě (Weidenau), zleva – Jaroslav Hýbl, Naděžda 
Veselá, Jana Davidová, Eva Karwacká, Josef Panáček.

PharmDr.Vít Starý při setkání s paní starostkou Ivetou Fojtíkovou

 Tančírna v Račím údolí (Georgshalle)

Účastníci u Tančírny (Georgshalle)



– 8 –

parčík se skalkami, rododendrony, okrasnými dřevina-
mi a stylovým venkovním posezením. 
Stav Tančírny byl od 90. let 20. století do roku 2015 
neradostný. Budova byla ve velmi špatném stavu a bez 
okamžitých zajišťovacích prací by další roky nevydrže-
la. V minulých letech se postupně našlo mnoho anga-
žovaných lidí,kteří se snažili tuto Tančírnu zachránit. 
Pořádala se zde řada benefičních akcí a koncertů. No-
vým majitelem se nakonec stala obec Bernartice, která 
se zasloužila o její záchranu a celkovou velmi citlivou 
podobu rekonstrukce“, řekla průvodkyně, která nás 
s historií Tančírny – Georgshalle seznámila.
Čtvrtou zastávkou se stal Javorník (Jauernig Stadt) 
a zámek na Jánském vrchu. Javornicko a Vidnavsko 
se rozprostírá v jednom z nejkrásnějších pohoří s hlu-
bokými údolími Rychlebských hor. Jejich neporušená 
příroda je protkána řadou turistických a cyklistických 
tras. Byli jsme překvapeni, kolik úsilí bylo vynaloženo 
při úpravách jednotlivých měst, vesnic, kostelů a kolik 
práce věnovali lidé svým domovům.
Pokud vás zajímá historie Javorníku, projděte si toto 
město. Doporučuji návštěvu Městského muzea. Dozví-
te se například, že vídeňský rodák a představitel hu-
debního klasicismu Karl Dittersdorfu strávil v Javor-
níku 29 let svého života. Na jeho počest se ve městě 
pravidelně koná mezinárodní hudební festival.
Zámecký vrch Javorník (Johannsberg) je dominan-
tou města Javorník. Pochlubit se může největší sbírkou 

dýmek a ku-
řáckých potřeb 
v republice, kte-
rá představuje 
okolo 1 200 ex-
ponátů. Zámek 
byl sídlem vra-
tislavských bis-
kupů a najdete 
zde dochované 
plynové osvět-
lení interiérů 
i nádvoří. Ten, 
kdo zvládl ná-
ročné schodiště 
na zámek, byl 
spokojen s pro-
hlídkou zámku.
Oceňujeme, že 
nás „netlačil 
čas“ a kázeň účastníků patřila ke kladům celého zájez-
du. Poděkování patří paní starostce, která vše organi-
začně zajistila. Zájezd se všem líbil a již se těšíme na 
další akce. Doprava pana Moťky byla bezproblémová 
a slunečné počasí jen udělalo tečku za krásně prožitým 
dnem.

 Miroslav Mikuláštík

Sbírka dýmek a kuřáckých potřeb

Historické zajímavosti o naší obci

Sobotín v letech 1945–1948
V Sobotíně skončila válka dne 8. května 1945. Ve 
dnech 9. – 10. května 1945 odešli z obce zajatci, kteří 
zde pracovali. Zůstalo zde místní obyvatelstvo v po-
čtu asi 1200 osob a přibližně stejný počet německých 
uprchlíků z Ratibořska a Slezska. V osvobozených ob-
cích byly utvořeny správní komise, které řídily obec. 
Na Sobotínsku byla vytvořena Místní správní komise 
dne 8. května 1945. Prvním nejmenovaným komisa-
řem byl pan Jaroslav Šimek, který tuto funkci vykoná-
val do 18. května 1945. Novým komisařem se stává  

Střed Sobotína, kolem roku 1960

18. května 1945 přednosta stanice ČSD Karel Drlík, 
který má pověření pro výkon funkce komisaře v Sobo-
tíně, Petrovicích nad Desnou, Rudolticích a Klepáčově, 
se sídlem v Sobotíně. Práce se rozrostla do takových 
rozměrů, že bývalá budova obecního úřadu na čp.104 
již nestačila a úřad je přestěhován do vily bývalého 
ředitele Sobotínsko – Štěpánovských železáren. Dne  
20. května je schválena Místní správní komise 
(MSK). Předsedou je zvolen Karel Drlík. Prvním úko-
lem bylo zajištění bezpečnosti českých občanů a stát-
ního majetku. 
Byl dán pří-
kaz k odchodu 
všem uprch-
líkům, aby se 
vrátili do svých 
původních do-
movů. Místní 
Němci museli 
odstranit všech-
ny protitankové 
zábrany (na ka-
tastru obce jich 
bylo asi pět) 
a vysbírat ne- Salaš na Ovčárně. Rok 1947



– 9 –

vybuchlé granáty a náboje, které byly později v lese, 
na svahu Ovčárny, zneškodněny.
Strážmistr Leopold Machač a podstrážmistr František 
Bluma zahajují dne 11. června 1945 činnost četnické 
stanice, která se nacházela v budově naproti sobotín-
ského nádraží. V nádražní budově je 15. června 1945 
otevřena poštmistrem Janem Donem pošta. Do  
8. srpna 1945 bylo nutno chodit pro poštu do Šum-
perka, později na železniční stanici do Petrovic nad 
Desnou. Železniční trať, která zůstala ve dvou mís-
tech přerušena,byla zprovozněna dne 5. srpna 1945. 
Tentýž den v 8:00 hodin přijíždí do Sobotína, po opra-
vené trati první vlak.

Na svém 10. zasedání dne 17. srpna 1945 rozhodla 
MSK založit Sbor dobrovolných hasičů. K ustanove-
ní došlo dne 31.srpna 1945, kdy byl z prvních českých 
osídlenců utvořen přípravný výbor v následujícím slo-
žení: Laštuvička Miroslav – starosta, Břinek Antonín 
– místostarosta, Hanzlík František – náměstek, Lorenc 
Josef – jednatel, Linhart Boleslav – pokladník, Braška 
Milan – vzdělavatel. Další členové byli vybráni ze se-
znamu nových osídlenců.
Pro děti nových osídlenců bylo nutno připravit školní 
budovy pro zahájení školního roku. Manželé Vojtkovi 
po svém nastěhování do Sobotína dne 1. srpna 1945 
prověřili stav jednotlivých školních budov a ihned 
se zapojili do veřejné práce. Dne 6. srpna 1945 byla 
uveřejněna výzva občanům Petrovic nad Desnou 
a Sobotína, že začátkem září bude otevřena škola 
obecná i mateřská. Bude-li dostatečný počet žáků 
pro školu měšťanskou, bude tato otevřena v Petrovi-
cích nad Desnou. Okresní správní komise v Šumperku 
pověřila Jaroslava Vojtka, aby založil v obci divadelní 
spolek a místní knihovnu s čítárnou. Ze spolků a ma-
sových organizací již pracují skauti (Junák) a v závodě 
Velamos pracuje Svaz české mládeže. Aktivně pracuje 
Komunistická strana Československa, která vznik-
la jako jediná politická strana 25. června 1945. 
V listopadu 1945 je do Sobotína přestěhován Mysli-
bořický ústav a začínají pracovat ve dvou budovách 
Sociální ústavy Českobratrské církve evangelické. 

Rovněž ob-
novují svou 
činnost ozdra-
vovny, které 
získaly nazpět 
svoje dřívější 
budovy.
Místní správní 
komise usi-
lovala o tr-
valé spojení 
obcí Sobotína 
a Petrovic nad 
Desnou. Dne 
1. února 1946 
se Petrovice 
nad Desnou 
osamostatňu-
jí. Ve správě 
Sobotína zů-
stává osada 
Štětínov, která 
je 20. února 
1946 přejmenována na Havlíčkovu ulici. Osamostat-
ňuje se obec Rudoltice, k níž patří osada Klepáčov 
a samota Svobodín. 
Do Sobotína přišli osídlenci z různých míst. Nejvíce 
nových občanů přišlo do Sobotína z Valašska, převáž-
ně z okresu Valašských Klobouk. Z Bylnice přišlo 
157 osob a z Trnavy 38 osob. Ze vsetínska se do obce 
přistěhovalo 25 občanů a ze zahraničí celkem 6 osíd-
lenců. Do 30. listopadu 1945 se přistěhovalo do Sobo-
tína a Petrovic nad Desnou (obě obce patřily pod jednu 
správu MSK) 613 Čechů.
V Sobotíně bylo k 31. prosinci 1945 již 566 čes-
kých osídlenců, z toho 172 mužů, 173 žen a 221 dětí. 
O Štědrém dnu se konala pro české obyvatelstvo půl-
noční mše, kde místní žáci, pod vedením pana učitele 
Milana Brašky, zazpívali české koledy. Sobotínská far-
nost žádá olomoucké arcibiskupství o přidělení české-
ho kněze. Žádosti bylo vyhověno až 19. srpna 1946, 
kdy nastoupil P. Josef Šenkyřík. V tomto období se 
začíná uvažovat o přestavbě mauzolea na hřbitov, kde 
by byl zřízen urnový háj. Návrh nebyl realizován.
Je pochopitelné, že pohybem obyvatelstva nastaly také 
změny v národních správách i ve vlastnictví přiděle-
ných domů. Podle seznamu domů k 1. lednu 1946 
bylo v Sobotíně a Štětínově celkem 264 popisných čí-
sel (Sobotín 194 a Štětínov 70). Z tohoto počtu bylo  
12 domů poškozených válkou – vyhořelých.
V Sobotíně existovalo 38 živností, z toho 5 hostin-
ců (ještě existovaly příležitostné hostince – 13, které 
měly otevírací dobu od pátku do neděle), 4 pekařství, 
4 stolařství, 4 kolářství, 3 holičství, 3 obuvnictví, 2 ko-
loniální obchody, 2 kovářství, 2 řeznictví, 2 sedlářství, 
2 mlýny, 1 klempířství, 1 pokrývačství, 1 zámečnic-

Kleinovský kočár

Divadelní kroužek v roce 1949-1950 (?). Fotografii 
archivu věnoval pan František Galík, který vzpomí-
nal, že se hrálo a zkoušelo v pohostinství U Krobotů



– 10 –

tví, 1 turbina (Velamos) a 1 zahradnictví, které patři-
lo k zámku. U většiny živností byla ještě zemědělská 
půda, takže živnostník nebyl odkázán pouze na příjem 
z řemeslné práce, ale byl současně výrobcem zeměděl-
ských produktů. Do konce roku 1945 bylo obsazeno 
celkem 11 živností, které zajišťovaly živnostníkům 
samostatný příjem. Pekařství na čp.27 obsadil Sedlář 
Alois, zámečnictví na čp.14 Josef Lorenc, stolařství 
na čp.15 pan Hanzlík, řeznictví na čp.103 převzal pan 
František Rozkol, koloniální obchod na čp.29 pan Ja-
roslav Šimek a na čp.13 pan Bedřich Grézl. Hostinec 
čp.9 získal pan František Hradil a na čp.97 je nájemce 
pan Hynek Krobot. Mlýn na čp.132 vzal do národní 
správy pan Bohumil Richter a pekařství na čp.64 pan 
Vilém Matějka. Postupně byly obsazovány i další živ-
nosti, jako obuvnictví, holičství, kovářství, sedlářství 
a podobně. Národní správci se během dvou let neustále 
měnili a mnohé živnosti postupně zanikaly. Předseda 
MNV Sobotín oznamuje 18. června 1947 Okresnímu 
národnímu výboru v Šumperku, že v obci bylo likvi-
dováno celkem 16 živnostenských podniků (2 pekař-
ství,4 hostince,1 stolař,1 sedlář,3 obuvníci,1 holičství, 
1 řeznictví,1 klempířství,1 mlýn a 1 kolářství). 
Národní správu nad závodem Velamos převzal Ru-
dolf Bezděk. Závod začal pracovat hned po osvobo-
zení Sobotína a brzy získal své původní obchodní po-
stavení. Výnosem Zemského národního výboru v Brně 
byl podnik Velamos převeden 1. prosince 1946 pod 
Zbrojovku Brno.

Dnes již neexistující pila byla postavena v roce 1901 
rodinou barona Kleina. Po osvobození tento pilařský 
podnik nezahájil hned provoz. Důvodem byl nedosta-
tečný počet pracovníků. Pila byla převzata do ná-
rodní správy Františkem Kuželem, který se svým 
synovcem Romancem připravoval pilu k provozu 
a současně rozprodával skladované řezivo. Správcem 
pily byl jmenován zkušený odborník V. Rezek, kte-
rý dříve pracoval na Podkarpatské Rusi a strojníkem 
pan Fajman.
Původní zámečnictví se rozrostlo pod národní sprá-
vou Josefa Lorence a později J. Mrliny na závod, kde 
se vyráběl kovový nábytek. Z tohoto malého závodu 

vznikla v roce 1951 státní traktorová stanice. Pěkně 
se začala rozvíjet provozovna pana Antonína Pro-
cházky na čp.176, kde se vyráběly kabelky, aktovky 
a jiné kožené zboží. I tato firma postupně zanikla. Na 
čp.100 (stará německá škola) se pan Jan Dobeš uchá-
zí o otevření podniku za roční pronájem 8000 Kč na 
výrobu dřevěných prádelních kolíků a chovu nutrií. 
Nejsložitější problém musela MSK řešit v oblasti ze-
mědělství. Na 96 konfiskovaných zemědělských used-
lostech bylo potřeba urychleně zajistit řádné hospodář-
ství. Tato se rozkládala na 1152 ha zemědělské půdy. 
Z tohoto množství bylo 697,36 ha polí, 317,13 ha lesů,  
47,85 ha luk, 49,87 ha pastvin a 40,03 ha zahrad. Za-
stavěno bylo 14,17 ha pozemků.
Z uvedených 96 zemědělských usedlostí bylo: 
22 s výměrou do 2 ha, 34 s výměrou do 5 ha, 10 s vý-
měrou do 10 ha, 14 s výměrou do 20 ha, 15 s výmě-
rou nad 20 ha, 1 s výměrou nad 50 ha. V těchto used-
lostech se nacházelo v roce 1945 47 koní, 223 krav,  
11 volů, 7 býků, 112 koz, 36 vepřů, asi 500 slepic, 40 husí  
a 15 kachen.
První poválečné volby do obecního zastupitelstva 
se uskutečňují dne 26. května 1946. Výsledek vy-
zněl pro KSČ. Ta získala celkem 1788 hlasů, sociál-
ní demokraté 44 hlasů, strana lidová 34 hlasů a strana 
národně socialistická 32 hlasů. Jeden hlasovací lístek 
byl bílý. Ustavující schůze Místního národního výboru 
(MNV) se uskutečnila dne 7. července 1946 a MNV 
mělo 18 zastupitelů. KSČ měla 11 mandátů, sociální 
demokraté 3 mandáty, lidová strana 2 mandáty a strana 
národně socialistická 2 mandáty. Na ustavujícím za-
sedání byl zvolen prvním předsedou MNV Sobotín 
Josef Lorenc, národní správce. Úřadovna MNV So-
botín se stěhuje od nádraží (budova starého ředitelství 
n.p.Velamos) do budovy čp.16, která lépe vyhovovala 
občanům obce.Tato slouží svému účelu až do 8. břez-
na 1999, kdy se přemístila do budovy zrušené zvláštní 
školy Sobotín (čp.89) a v roce 2016 se stěhuje do opra-
vené školy. 
V roce 1946 je rozhodnuto otevřít v hostinci „U Kro-
botů“ stálé kino a kinooperátorem se stal pan Otokar 
Pakr.
Po odchodu so-
botínského léka-
ře MUDr. An-
tona Strnada se 
nepodařilo získat 
nového lékaře 
hned. Zdravot-
ním dohledem je 
proto stanoven 
MUDr. Lumír 
Emmer z Vel-
kých Losin, který 
funkci vykonával 
až do příchodu 

Získat do vlastnictví tuto budovu byl mimořádný zájem. Nakonec ji získalo 
v roce 1949 školství, kde byla umístněna mateřská škola. Poslední dlouhole-
tou ředitelkou byla Jarmila Palová. Foto pochází z roku 1936.

Sobotínský poštovní doručovatel pan Jan Hedě-
nec pracoval na Sobotínské poště v letech 1945 – 
1964.Poštu roznášel kolem hlavní cesty a u tzv. 
„Bílého domu“ sešel dolů a pokračoval do Ru-
doltic a Klepáčova, případně až na Skřítek. Fo-
tografie byla pořízena v Rudolticích v roce 1963.



– 11 –

nového lékaře. MNV Sobotín provedl úpravu lékařské 
vily a v květnu 1947 MUDr. Antonín Morávek začí-
ná ordinovat. V srpnu nečekaně přestal a odstěhoval se 
do Prahy. Panu Robertovi Jarůškovi se podařilo během 
srpna sehnat nového lékaře MUDr. Musila z Olomou-
ce, ale během roku 1948 byl povolán na tzv. dlouho-
dobé vojenské cvičení do vojenské nemocnice „Na 
Hradisku“ v Olomouci. Nakonec se obci podařilo zís-
kat lékaře MUDr. Vlastimila Procházku (3. 8. 1917– 
3. 12. 1989). Do Sobotína se přistěhoval v září roku 
1949 a po 40 let věrně sloužil občanům Sobotína.
O rekreaci v Sobotíně začínají projevovat zájem různé 
organizace. Zástupci Sokola Přerov, Sokola Baťov (Ot-
rokovic) a Junáků z Brna projevili zájem o zakoupení 
několika volných domů. Vzhledem k tomu,že se jedná 
o budovy, které mohou sloužit obci, je situace řešena 
na zvláštním zasedání MNV Sobotín počátkem roku 
1947. V budově čp.104 je zřízena turistická ubytovna. 
Z iniciativy Roberta Jarůška, Jaroslava Vojtka a ředi-
tele rekreačního střediska „Dolte“ pana Táborského 
je založen dne 11. ledna 1947 „Podjesenický spolek 
pro rekreaci“. Předsedou byl zvolen pan Jaroslav 
Vojtek, později Robert Jarůšek a jednatelem Karel 
Drlík. Vydali nákladem 6000 kusů propagační brožur-
ku „Jeseníky“a nechali zhotovit 4000 kusů pohlednic 

zdejšího kraje. Tento spolek však neměl dlouhého tr-
vání. Byl zrušen výnosem ONV Šumperk v roce 1949.
V letech 1947 – 1948 se opětovně objevují požadav-
ky o spojení Petrovic nad Desnou a Sobotína. Snahy 
občanů, kteří bydleli v horní části Petrova, nebyly vy-
slyšeny.
Místní rozhlas je uveden do provozu 7. listopadu 
1946. Sobotín se tak stal jednou z prvních obcí, která 
mohla rozhlasu pravidelně využívat.
Únorové události v roce 1948 proběhly poměrně klid-
ně. Dne 27. února 1948 byl vytvořen Akční výbor 
Národní fronty. Předsedou je zvolen Jan Martinec. 
Na podzim 1948 pracuje v obci pouze KSČ. Ostatní 
strany se rozpadly. Předsedou nového MNV Sobotín je 
zvolen opět pan Jaroslav Vojtek.
Pracuje se na veřejném osvětlení. Částečné je zpro-
vozněno dne 27. června 1948 a dokončeno 3. prosin-

ce 1949. Elektřina je dodávána z tří místních elektráren. 
Jedná se o rychtu, závod Velamos (Turbína) a z elektrár-
ny mlýna Sobotín. Pro nedostatek finančních prostřed-
ků byly zastaveny práce na výstavbě koupaliště u Dolte 
a nedokončeno zůstalo sportovní hřiště v prostoru dneš-
ních panelových domů Sobotín a Turbíny. Mimořádná 
pozornost byla věnována školství. Současné prostory 
již nestačí. Proto je schválen návrh na vybudování nové 
školy, tělocvičny, sportovního areálu a koupaliště. Byl 
vypracován projekt a stanoven rozpočet stavby ve výši 
1,6 milionu korun. Velkolepý areál byl situován do pro-
storu, který nalezneme pod cestou, která vede od zámku 
k řadové zástavbě bývalých domů ČSSS a k domu pana 
Jana Klenotiče. Mimo jiné již tehdy byla schválena stav-
ba obecního vodovodu kulturního domu a úprava odtoko-
vých příkopů a propustí. 
Dne 1. května 1948 zásluhou Roberta Jaruška a Jarosla-
va Vojtka dochází k založení „Družstva pro kulturní po-
vznesení venkova“. Družstvo je od samotného počátku 
velmi aktivní. Pro svou činnost získávají budovu čp.125 
(Starý hotel).Do kulturního družstva se velmi brzy zapo-
juje 136 členů s počátečním vkladem 50 Kč a vyvíjí znač-
nou činnost.Do Sobotína zavítalo Osvobozené divadlo 
z Brna s divadelní hrou „Střídavě oblačno“.Velmi pěkná 
byla „Estráda Joséfka Melhoby“.S nadšením bylo přijato 
vystoupení bulharského pěvce Nuni Naneva na „Večeru 
písní“.Mimo jiné v Sobotíně vystupovala začínající zpě-
vačka Zorka Kohoutová,zájezdový soubor „Vesnického 
divadla“ z Prahy,cirkusoví a varietní umělci,významní 
čeští herci a herečky a skupina českých spisovatelů a bás-
níků.Svou aktivitou se začíná prosazovat loutkové diva-
dlo, které pravidelně hraje pro dětské publikum. 
Dne 22. ledna 1948 byla ustavena Myslivecká spo-
lečnost, kterou vedl Mírumil Pelikán. Prvního jelena 
střelil dne 29. prosince 1949 Jaroslav Vojtek.
Počátkem roku 1946 byla založena místní hudba, 
kterou vedl „hostinský“ pan František Hradil. Ten-
to výborný dirigent, muzikant a skladatel ovládal řadu 
hudebních nástrojů.
(Poznámka: Očíslování jednotlivých domů odpovídá 
stavu domovních čísel z let 1945–1969, kdy bylo pro-
vedeno nové přečíslování). 

 Zpracoval Miroslav Mikuláštík

Sokolská bouda byla otevřena 20. června 1947

Sobotínská hudba při pohřbu pana Bohumila Richtra v květnu 1949



– 12 –

Ze ŽiVoTa sVaZkoVé ZŠ a mŠ údoLí desné

informace Čzs sobotín

Naše činnost se nezastaví ani v letních měsících. Práce 
na zahrádkách je sice hodně, ale na své členy nezapo-
mínáme. 

• Dne 25. května 2017 zajistil výbor ČZS Sobotín 
návštěvu divadla v Šumperku na představení mu-
zikálu Jeptišky, které přivezly herečky z Východo-
českého divadla z Pardubic. Muzikál Jeptišky měl 

svou premiéru na broadwayské scéně v New Yor-
ku. Od samotného počátku jsme byli vtaženi do 
děje, kde se zpívalo, tančilo a hra přinášela nové 
a nové podněty z děje. A to nejdůležitější? Vzá-
jemně jsme se dovedli bavit, což se „Jeptiškám“ 
podařilo

• Výbor uskutečnil 15. června 2017 v areálu 
„U Guralů“ setkání s „desítkáři“, kteří nám po-
máhají s organizací jednotlivých akcí. Jejich práce 
si vážíme. 

• Tradiční posezení na rybářská baště v Rudolti-
cích u pana Dušana Juříka, se uskuteční dne 13. 
července 2017 od 14:30 hodin. 

• Upozorňujeme, že letní výstava Flora Olomouc 
se uskuteční ve dnech 17.–20. srpna 2017.

Jménem výboru přeji všem zahrádkářům, kteří ne-
podlehli lákavým nabídkám supermarketů a věnují se 
svým zahrádkám, hodně radosti, koše překrásných vý-
pěstků a spokojenosti z vykonané práce. Přeji příjem-
nou dovolenou, mnoho sluníčka a ničím nerušené léto.

 Zdeňka Tejkalová, předsedkyně ČZS Sobotín

Návštěva rybářské bašty v Rudolticích dne 21. července 2016

Sobotínští talenti
25. dubna 2017 pro-
běhlo v ZŠ Sobotín 
školní kolo soutěže 
Naše škola má talent. 
V kategorii Ben-
jamínci zvítězila 
zpěvačka Veronika 
Krywdová, na dru-
hém místě se umís-
tily flétnistky Natálie 
Kočandrlová a Bára 
Trojáková a třetí 
skončili Hana Hrbáč-
ková a Jan Pospíchal.
Nejvíce nabité kate-
gorii Talentíci kra-

lovaly gymnastky Lucie Šofrová a Karolína Vlčková. 
Druhé místo si tancem s obručí zajistila Bára Gubáni-
ová a třetí místo si vyzpívaly Anna Šilarová a Amálie 
Bartošová. Cenu poroty a postup do finále si vybojo-
vala klavíristka Martina Pospíchalová.
Talentům vévodila skvělá zpěvačka Bára Kalivodová. 
Na dalších místech se umístil recitátor Tomáš Straka 
a vtipné dívky Veronika Turková a Nella Konečná.
Kolektivní čísla byla tradičně nejzajímavější. Nejlépe 
hodnocena byla scénka Klíště v podání 3. C. Na dru-
hém místě se umístila školní družina s písní Polámal 

Lucie Šofrová a Karolína Vlčková (zleva)

se mraveneček a třetí skončili druháci s písní Little 
Snowflake.
Cenu diváka získaly gymnastky Lucie Šofrová a Ka-
rolína Vlčková.

 Mgr. Martina Chlandová

Naše škola má talent
KKC Rapotín bylo ve středu 3. května 2017 dějiš-
těm vyvrcholení oblíbené celoroční soutěže – NAŠE 
ŠKOLA MÁ TALENT. Tato soutěž probíhá na ZŠ 
a MŠ Údolí Desné od roku 2011 a pravidelně dává 
možnost vyniknout všem talentovaným dětem. 
Finálovému klání předcházela soutěžní kola, která pro-
běhla na všech pracovištích svazkové školy ZŠ a MŠ 
Údolí Desné. Postoupili ti, co se umístili na postech 
nejvyšších. Soutěžilo se v několika kategoriích, které 
byly rozlišeny věkem dětí, zvlášť byla hodnocena ka-
tegorie Kolektivů.
Výkony soutěžících posuzovala desetičlenná porota, 
v níž byli zastoupeni nejen starostové obcí sdružených 
ve Svazku obcí Údolí Desné, ale také sponzoři akce 
a v neposlední řadě představitelé školy.
V devět hodin dopoledne předala koordinátorka akce 
Mgr. Martina Chlandová slovo moderátorům Jakubu 
Račákovi a Kláře Anetě Gronychové a show mohla za-
čít. Děti zpívaly, tančily, recitovaly, hrály na hudební 
nástroje, kouzlily, říkaly vtipy a hrály divadlo. Celkem 
letos vystoupilo 35 jednotlivců a kolektivů. Úžasné 



– 13 –

bylo, že se zúčastnil i kolektiv dětí z Mateřské školky 
Skleněnka z Rapotína. 
Vítězství v ka-
tegorii nejmlad-
ších Benjamínků 
(mateřské školky 
a první třídy) si 
vyzpívala Vendul-
ka Krywdová ze 
Sobotína, druhý 
skončil rapotín-
ský recitátor Karel 
Bordáč. Bára Tro-
jáková ze Sobotína svou hrou na flétnu obsadila třetí 
příčku. 
V kategorii Talentíci (druhý a třetí ročník ZŠ) zvítězila 
rapotínská kytaristka Johana Foučková před sobotín-
skou klavíristkou Martinou Pospíchalovou. Třetí místo 
bylo uděleno v této kategorii třikrát: gymnastkám Lu-
cii Šofrové a Karolíně Vlčkové (Sobotín), houslistce 
Lucii Driemerové (Rapotín) a tanečnici Káje Mičun-
kové (Rapotín). 

V kategorii Ta-
lenti (čtvrtý 
a pátý ročník) 
získala vítězství 
Bára Kalivodová 
(Sobotín), o dru-
hé a třetí místo se 
stejným počtem 
bodů podělili 
zpěváci Tadeáš 
Hudec a Zuzana 
Račáková (oba 
Rapotín). 
Super ta l en ty 
(žáky druhého 
stupně) ovládla 
svým zpěvem 
a hrou na ukulele 
Anežka Kocůr-
ková. Skvěle za-
cvičenou sesta-
vou sportovního 

aerobiku dosáhla Klára Aneta Gronychová na druhou 
příčku a Kristýna Odstrčilová moderním tancem na 
příčku třetí. 
V kategorii Kolektivů nenašla přemožitele vtipná scén-
ka Klíště v podání žáků 3. C ze Sobotína. Druhé místo 
vybojoval divadelní kroužek druhého stupně z Petrova. 
Třetí příčku si vytančil roztomilý kolektiv dětí z MŠ 
Skleněnka.
Soutěžilo se 
v báječné 
a t m o s f é ř e , 
užili jsme si 
krásné do-
poledne, děti 
fandily svým 
spolužákům 
a radovaly 
se z úspěchu 
svých kama-
rádů. Všichni 
se dobře ba-
vili a nakonec 
jsme mohli 
dát svůj hlas 
nejsympatič-
tějšímu soutě-
žícímu a udě-
lit tak Cenu 
diváků.
V součtu hla-
sů všech di-
váků i účin-
kujících si ji odnesla Bára Kalivodová, která si nás 
podmanila svým nádherným hlasem. Zazpívala dojem-
nou písničku z pohádky Princezna ze mlejna.
Vítězi se ale stali všichni, kteří se tohoto úžasného klá-
ní zúčastnili a nebáli se ukázat, co umí. Přesvědčili tak 
všechny o tom, že „Naše škola má skvělé talenty!!!“
Poděkovat by-
chom touto ces-
tou chtěli laska-
vým sponzorům, 
kteří se zaslouži-
li o krásné ceny, 
které byly dětem 
rozdány. 
Děkujeme Spol-
ku rodičů Údolí 
Desné, Lesům 
české republiky 
– Lesní sprá-
vě Loučná nad 
Desnou a Obci 
Sobotín.

 Mgr. Jana  
Mertová

 Nejlepší Benjamínci

Nejlepší Talentíci

Nejlepší Talenti

Nejlepší Supertalenti

Nejlepší Kolektiv – 3. C ze Sobotína

Cenu vítězce diváků předává Mgr. Eva Bicanová ře-
ditelka ZŠ a MŠ Údolí Desné

Absolutní vítězka Bára Kalivodová



– 14 –

den maminek
Ve čtvrtek 18. května 2017 si žáci naší školy připravili 
krátké vystoupení k příležitosti oslavy Dne matek. Na 
vystoupení byla vybrána nejlepší čísla ze soutěže Naše 
škola má talent. Děti zpívaly, říkaly básně, vtipy, tan-
covaly. Na závěr zazpívala celá škola společnou píseň 
od Pavla Nováka Naše máma. Jako překvapení jsme 
pro maminky vyrobili keramická srdce, která udělala 
maminkám jistě radost. Doufáme, že se naše vystou-
pení všem líbilo.

 Mgr. Veronika Benešovská

Náš školní výlet
Dne 25. května 2017 jsme jeli na školní výlet. Výlet 
se konal na Černém potoce u Vidnavy. Program byl 
nazván: „ZA POKLADEM INDIANA JONESE“. Jako 
první jsme prolézali nataženými provázky. To mě nej-
více bavilo. Další stanoviště bylo natahování provazů, 
kdy jeden z nás položil tenisák do plastové misky. A jak 
to bylo natažené, pustil misku a tenisák vyletěl. Byl to 
vlastně takový katapult. Třetí stanoviště bylo s instruk-
torkou Ený. 
Měli jsme 
veliký nafu-
kovací ba-
lón. Museli 
jsme pinkat 
balónem nad 
hlavou. Ne-
bylo to zas 
tak lehké. 
Poslední sta-
noviště bylo 
taky fajn. 
Měli jsme 
p l a s t o v é 
„roury“, se 
kterými jsme 
dělali „ces-

tičky“ a položili do ní malý balónek a nesmělo nám to 
spadnout. Výlet jsme si všichni užili.

 Martina Bendová, 5. ročník

V přírodě je nejlíp
Z důvodu výpadku elektrického proudu dne 11. květ-
na 2017 prožila naše škola celý den v přírodě. Auto-
bus nás zavezl na Klepáčov a odtud už jsme putovali 
pěšky. Procházeli jsme krásným údolím Ztraceného 
potoka, pozorovali přírodu, prvňáčci aktivně sbírali 
odpadky a zastavovali paní učitelku častými otázkami. 
Starší děti prožívaly nerovnost terénu a nadšeně pře-
skakovaly překážky. Velmi brzy jsme se dostali až do 
Vernířovic, kde nás na hřišti čekal pan školník. Oběta-
vě pro nás připravil opékání a tak jsme celé dopoledne 
završili posezením kolem ohně. 

 Mgr. Marcela Navrátilová

Návštěva obecní knihovny
V úterý 16. května 2017 navštívili žáci druhých a tře-
tích tříd novou obecní knihovnu v Sobotíně. Pro děti 
byl nachystán bohatý program. Seznámili jsme se s řá-
dem knihovny, jejími možnostmi a zejména s tím, jak 
se máme ke knihám chovat, aby nám co nejdéle slou-
žily. Děti si prohlédly různé knihy, vyzkoušely si, jak 
probíhá jejich výpůjčka a nakonec si zasoutěžily v po-
hádkovém kvízu. Tímto děkujeme paní Bartošové za 
hezky připravený program a sladkou odměnu.

 Mgr. Veronika Benešovská

Mravenci – Marek Vágner, Veronika Turková, Jakub Václavský a ležící 
Bára Gubániová (zleva) 

Sobotínští žáci na trase Skřítek - Vernířovice

Hra s velkým balónem Návštěva obecní knihovny a beseda s knihovnicí Jaromírou Bartošovou



– 15 –

Josef Korytář, Jakub Václavský, Bára Kalivodová, Milan Vlček, Hana Po-
pelková, Martina Bendová a Kamila Anna Doleželová (zleva)

Vitamínový den
Dne 19. května 2017 přijely do školy, v rámci progra-
mu Ovoce do škol, pracovnice firmy MK Fruit, aby 
dětem ukázaly,co vše se dá vyrobit z ovoce a zeleniny. 
Děti si vyrobily zeleninové špízy, ochutnaly ovocné 
a zeleninové šťávy a smoothie (ovocné koktejly). Do-
zvěděly se o vitamínech v produktech a každý si za 
odměnu odnesl jablíčko. Za zdravé povídaní a ochut-
návání moc děkujeme.

  Šárka Bendová

Florbalový turnaj
Dne 30. května 2017 se konal v tělocvičně ZŠ Rapotín 
Florbalový turnaj O pohár ředitelky školy. Zúčastnili 
se žáci 4.- 6. tříd. Sešlo se nás celkem šest tříd. Dvě ze 
ZŠ Rapotín, dvě (4. a 5. třída) ze ZŠ Sobotín a dvě ze 
ZŠ Petrov. Třídy hrály systémem všichni proti všem. 
Výsledky se zapisovaly do bodové tabulky. Zvítězila 
6.A z Petrova, na 2. místě se umístila 5. A z Rapotína 
a 3. byla 6. B. z Petrova. Za vítězství získala 6.A putov-
ní Zlatý pohár ředitelky školy a všichni účastníci do-
stali velký balík sladkostí, které si rozdělili. Zúčastnili 
jsme se také, sice jsme nevyhráli, ale bylo to super!!!
Tomáš Straka a Roman Diblík, 4. C ZŠ Sobotín

keramická dílna
V rámci spolupráce s OÚ Sobotín nám bylo nabídnu-
to vyrábění v keramické dílně. Tuto nabídku jsme rádi 
využili a 16. dubna 2017 děti pod vedením paní asis-
tentky Bendové vyráběly pro maminky ke Dni matek 
keramické srdíčko. Děkujeme starostce paní Ivetě Foj-
tíkové, že osobně vypálila v keramické dílně všechny 
naše výrobky.

 Šárka Bendová

Hasiči ve škole
Na naši školu zamířili hasiči. Nebojte, nehořelo. Šum-
perští profesionálové v rámci svých preventivních akcí 
seznamovali žáky 2. ročníku se základním posláním 
hasičů. Prověřili znalosti dětí a rozdali rady, které mo-
hou děti kdykoli potřebovat. Žáci poslouchali a vstře-
bávali informace s velkým zaujetím. Za správné odpo-
vědi získali zajímavé dárečky s hasičskou tematikou. 
Největší atrakcí ale byla možnost vyzkoušet si hasič-
skou výstroj.

Mgr. Martina Chlandová

Papírová soutěž
V jarních měsících 2017 jsme opět shromažďovali 
starý papír. Občané Sobotína přivezli do sběrového 
kontejneru nemalé množství cenné suroviny k recykla-
ci. Tradičně jsme soutěžili o nejlepšího sběrače školy. 
Jarní vítězkou se tentokrát stala Martina Bendová. Její 
rodině se podařilo shromáždit 714 kg.

Výsledky jarního sběru:

Jméno ročník hmotnost
/ kg pořadí

Martina Bendová 5. 714 1.

Hana Popelková 5. 709 2.

Lucie Šofrová 3. 317 3.

Kamila Töröková 5. 267 4.

Daniel Pavelka 1. 235 5.

Josef Korytář 5. 217 6.

Tereza Jankowska 2. 213 7.

Veronika Turková 4. 210 8.

Amálie Bartošová 3. 206 9.

Marek Vágner 4. 193 10.

Absolutní vítězkou se stala Hana Popelková, která 
přispěla za celý školní rok celkem 1360 kilogramy. 
Děkujeme všem, kteří se do naší soutěže zapojili a tak 
významně podpořili činnost naší školy.

 Mgr. Martina Chlandová Tomáš Straka a Veronika Turková (uprostřed)



– 16 –

pouTě V podesní

dětský den se Sedmikráskem
Třebaže měsíc červen svým rozmarným počasím škád-
lí nevěsty a ony přemýšlí, zda si na svůj svatební den 
nemají vzít kožíšek, den dětí v sobotínském Sedmik-
rásku se vydařil tak, že „Sedmikrásek“ si pro děti při-
pravil jednu opravdu letní soutěž. Když přinesl hrníčky 
naplněné vodou, děti si je nechaly – nejdříve s obava-
mi - položit na záda. Zprvu opatrně našlapovaly a při 
chůzi s hrníčkem na zádech hledaly správné pohyby, 
aby hrníček nepřevrhly. Po chvilce se však rozpoutaly 
opravdové závody, kdo první přinese hrníček do cíle. 
Soutěž byla velmi vyrovnaná 1. – 3. místo obsadily 

farnost sobotín

Martinka Pospíchalová, Adrianka Benyšová,Anežka Kočandrlová, její ma-
minka Eva, Peťa a Verunka Machusovi, Lukáš a Kristýnka Havlíčkovia 
Natálka Kočandrlová

Adrianka, Peťa a Anežka

Verunka Machusová, Natálka Kočandrlová a Martinka 
Pospíchalová. Malé děti Adrianka, Anežka Kočandrlo-
vá a Peťa Machus místo hrníčku nosili pingpongové 
míčky na lžičce.
A když „Sedmikrásek“ vytáhl lyže, připoutal je dětem 
na nohy a vypukl závod v běhu na lyžích, přidaly se 
i maminky. Na lyže si postavily své nejmenší a závodi-
ly také. Další soutěže na sebe nenechaly dlouho čekat 
a tak podvečer ubíhal v radostném dovádění. Završe-
ním odpoledne byl pohár a na poslední setkání je plá-
nován táborák a další hry.

Dana Ponížilová

HORNí BOHdíkOV 
Pouť k sv. Anně

Sobota 29. 7. 2017
mše sv. v 9:30 hod.

SOBOTíN 
Pouť k sv. Vavřinci
Neděle 6. 8. 2017

mše sv. v 11:15 hod.

PEkAŘOV 
Pouť k Panně Marii  

Nanebevzaté
Sobota 12. 8. 2017

7:30 mše svatá 
a požehnání poutníkům 

v kostele sv. Jana Křtitele  
ve Velkých Losinách 

a pěší pouť do Pekařova
Pekařov – ve14:00 hod. 

mše svatá

VŘESOVá STUdáNkA
Sobota 26. 8. 2017 mše sv.  

ve 14:30 hod.
Sobota 9. 9. 2017 mše sv.  

ve 14:30 hod.
pouť k Panně Marii Bolestné

VERNíŘOVICE
Pouť k sv. Matouši
Sobota 23. 9. 2017, 

mše sv. v 16 hod.



– 17 –

sporToVní akce
Volejbalový turnaj

TJ Sokol Sobotín – Petrov nad Desnou pořádá v so-
botu 22. července 2017 tradiční volejbalový turnaj pro 
pozvaná družstva. 
Akce se bude konat 
na hřišti TJ (antu-
kové hřiště pod ZŠ 
Sobotín). Přijďte se 
podívat mezi příz-
nivce volejbalového 
sportu a povzbudit 
domácí tým. Hrát 
se začne po deváté 
hodině a hraje se po 
celý den.

VV TJ Sokol Sobotín-Petrov nad Desnou

den plný sportovních her a koní

Den plný sportovních her a koní proběhl v sobotu 
dne 3. června 2017 v areálu TJ Sdružení chovatelů 
a přátel koní v Sobotíně. Letošnímu druhému ročníku 
počasí skutečně přálo a v areálu sdružení se tak sešlo 
spousta dětí, mládeže, rodičů a milovníků koní a psů.
Sportovní den byl zahájen slavnostním nástupem 
a předvedením všech odchovanců místní stáje za do-

provodu fanfár. Nezapomnělo se ani na pojmenování 
dalšího přírůstku do „koňské“ rodiny, a to nově naro-
zené klisničky, která obdržela jméno Vita Queen.Slav-
nostnímu zahájení byl přítomen i pan farář P. Milan 
Palkovič, který požehnal všem dětem, lidem i zvířa-
tům.
Poté již patřila výcviková plocha dětem a všem, kte-
ří si chtěli vyzkoušet překážkovou dráhu, slalom, hod 
balónkem, střelbu z vodní pistole a samozřejmě jízdu 
na koních. Za zdárné absolvování jednotlivých disci-
plín byli všichni odměněni drobnými dárky a sladkost-
mi. Těm, kteří 
chtěli odpočí-
vat, byl určen 
koutek s ma-
lováním, kde 
za namalované 
obrázky obdr-
želi zdobené 
perníčky ve 
tvaru koníčků.
Den plný her 
také doprová-
zely vystou-
pení a ukázky 
opravdových 
profesionálů 
ve svém obo-
ru. Petrovský 
sbor dobrovolných hasičů zajistil ukázku automobi-
lové stříkačky CAS 15 – MERCEDES BENZ ATEGO 
1122 A AF 4X4 včetně hasičské výbavy. Všichni zá-

jemci včetně dětí si mohli vůz podrobně prohlédnout, 
vyzkoušet si nejen veškeré vybavení a techniku, ale 
rovněž si zkusit i hašení v praxi, tentokráte však pouze 
na plastové kelímky.
Předvedení výcviku pejsků proběhlo pod taktovkou 
dvou zkušených výcvikářů. Profesionální policejní 
psovod Radovan Morávek zajistil ukázku svého psa 
v akci včetně zadržení pachatele a členové základní 

Vzpomínka na 41. ročník volejbalového tur-
naje dne 16. července 2016

O průběh sportovního odpoledne měly děti mimořádný zájem

P. Milan Palkovič žehná nově narozené klisničce

Petrovský sbor dobrovolných hasičů předvedl hasič-
skou výstroj

Policejní psovod pan Radovan Morávek



– 18 –

kynologické organizace z Nového Malína zase před-
vedli své pejsky v základním výcviku poslušnosti.
Výcvikové středisko psů Spoji K9 představil Jan Ště-
pánek z Pardubic, pod jehož vedením se představilo 
plemeno belgického ovčáka a málopočetné plemeno tří 
holandských ovčáků krátkosrstých, chovatelů Josefa 
a Petra Oroničových z Brna.
Svá těla si mohli všichni protáhnout za doprovodu 
svižné hudby ve skupinovém cvičení s dětmi. Ukázko-
vou lekci Zumby zacvičila skupina dětí a juniorů pod 
vedení Šárky Elsnerové.
Akce byla zakončena ukázkou jezdecké soutěže, tzv. 
drezury za doprovodu hudby, což tento sport povyšuje 
téměř na umění. 
Všichni, kdo do areálu zavítali, prožili určitě plnohod-
notné odpoledne, ze kterého si odnesli spousty zážitků.
Závěrem chci poděkovat všem sponzorům, členům 
sdružení a také všem dobrovolníkům, kteří nezišt-
ně pomáhali s přípravami i s průběhem celé akce. 
(Foto – Natálie Marečková).

 Ing. Jarmila Měrková

Jarní bouřlivé parkury
V sobotu 13. května 2017 proběhly na kolbišti TJ 
Omega Sobotín tradiční parkurové závody. Jarní slu-
níčko přivítalo dvě desítky startujících. Akce byla 
náhle přerušena pořádnou bouřkou. Diváky ani sou-
těžící vydatná sprcha nezahnala a naopak přispěla ke 
zkvalitnění povrchu kolbiště. Takže o hodinu pozdě-

ji se pokračovalo v krasojízdě. Diváky zaujaly nejen 
téměř bezchybné jezdecké výkony, ale také soutěž 
pro nejmenší příznivce parkurového skákání. Zde se 

v běhu přes překážky utkaly děti, jejichž výška nepře-
sáhla 130 cm. Opravdu rychle a s plným nasazením 
závodili Klaudie Zálešáková, Pavlínka Paterová, Ester 
Zálešáková, Natálie Zimmermannová, Lucie Vaňatko-
vá a Honzík Zimmermann. Krásné sošky pro vítěze, 
které věnovala paní starostka Iveta Fojtíková, si v dal-
ších soutěžích odvezli Kristýna Stančíková s Neapol 
a VichisColtem, Anna Zapletalová s Marinusem, Vero-
nika Pakrová s Démantem a Markéta Chlandová s Li-
metou.

Výsledky: 

KŘÍŽKOVÝ PARKUR
1. Kristýna Stančíková – VichisColt, TJ Omega  
Sobotín
2. Anna Stančíková – Likora, TJ Omega Sobotín
3. Hana Popelková – Likora, TJ Omega Sobotín

Parkur do 60 cm
1. Anna Zapletalová – Marinus, JK Bludovečekz.s.
2. Miriam Zálešáková – Wabi, TJ Omega Sobotín
3. Pavel Petrásek – Brambie, JK Bludovečekz.s.

Parkur do 75 cm
1. Kristýna Stančíková – NEAPOL, TJ Omega Sobotín
2. Gabriela Krčová – Démant 1, TJ Omega Sobotín
3. Karolína Davidová – Inwestor, JK Certa Brno

PARKUR DO 90 CM
1. Veronika Pakrová – Démant 1, TJ Omega Sobotín
2. Eliška Juříková – Likora, TJ Omega Sobotín
3 Lenka Dosedlová – Izabela, JK Moneriko

PARKUR DO 110 CM
1.Markéta Chlandová – Limeta, TJ Omega Sobotín
2.Miroslava Skácelová – Tornádo, TJ Omega Sobotín
3.Lenka Dosedlová – Izabela, JK Moneriko
Foto – Jitka Maixnerová

Mgr. Martina Chlandová

Ukázková lekce Zumby

Lucie Vaňatková, Klaudie Záležáková

Veronika Pakrová, Eliška Juříková, Lenka Dosedlová, Kristýna Stančíková, 
Karolína Davidová 



– 19 –

Poděkování Vzpomínka

Vzpomínka

Vážení spoluobčané, pokud budete mít zájem využít Obecních novin pro 
blahopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce, nic tomu nebrání.  

Zveřejníme jej bez poplatku. Věříme, že využijete naší nabídky.
 Zastupitelstvo obce Sobotín

spoLečenská kronika

Chtěli  bychom  touto  cestou  poděkovat  Všem  
přátelům, známým a paní starostce, že se dne  
30. května 2017 přišli naposledy rozloučit s naší 
maminkou, paní 

Annou Mildovou ze Sobotína. 
Děkují dcery s rodinami.

Čas hojí rány, 
čas slzy osuší, 
klid a lásku vnese do duší, 
abychom mohli i s úsměvem 
vzpomínat.
 
Dne 15. června 2017  
by se dožil 60-ti let  
pan Jiří Fojtík ze Sobotína. 
S láskou stále vzpomíná 
manželka Ludmila a synové Jiří a Martin.

Čas běží,
ale vzpomínka zůstává.

Dne 31. července 2017  
uplynulo 10 let 
co nás navždy opustil pan 
Petr Žídek ze Sobotína  
Vzpomíná manželka, syn Petr 
a dcera Eva.

Dne 31. července 2017 
vzpomeneme nedožitých 77 let 
a dne 19. srpna 2017 si připo-
meneme 4 roky, co nás opustil 
manžel, tatínek a dědeček pan 
Jiří Linhart ze Sobotína.
Vzpomínají manželka, dcera  
a syn s rodinami.

INZERCE

Včelařská výroba HAMPL RUDOLTICE
nabízí prodej dřevěných briket.

Letní cena 250,- Kč/q, nad 500 kg doprava domů.
Tel. č. 775 252 104

Vzpomínka

Kvalitu naší práce si již ověřili například
pojišťovna UNIQA, Ministerstvo zemědělství,  
Národní muzeum, Univerzita Palackého v Olomouci,  
Město Šumperk i Zábřeh. Přesvědčte se o ní také Vy.

tiskárna Reprotisk s.r.o.
M. R. Štefánika 318/1,
787 01 Šumperk
mob.: 603 182 321
tel.: 583 211 288
e-mail: info@reprotisk.cz
web: www.reprotisk.cz

Nabízíme Vám mimo jiné:
• digitální tisk již od 0,50 Kč za kus
• ofsetový tisk vyšších nákladů 
• vizitky, letáky, vstupenky, plakáty
• brožury, katalogy, publikace, knihy
• kalendáře a další...

Jsme Vaše 
tiskárna.

Kvalitu naší práce si již ověřili například
pojišťovna UNIQA, Ministerstvo zemědělství,  
Národní muzeum, Univerzita Palackého v Olomouci,  
Město Šumperk i Zábřeh. Přesvědčte se o ní také Vy.

tiskárna Reprotisk s.r.o.
M. R. Štefánika 318/1,
787 01 Šumperk
mob.: 603 182 321
tel.: 583 211 288
e-mail: info@reprotisk.cz
web: www.reprotisk.cz

Nabízíme Vám mimo jiné:
• digitální tisk již od 0,50 Kč za kus
• ofsetový tisk vyšších nákladů 
• vizitky, letáky, vstupenky, plakáty
• brožury, katalogy, publikace, knihy
• kalendáře a další...

Jsme Vaše 
tiskárna.



– 20 –



– 21 –



– 22 –

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  18.  srpna 2017. 
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz.  Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail: podatelna@sobotin.cz,  IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239.  
Vyšlo dne 29. června 2017. Redakční  rada:  Iveta Fojtíková, Ing. Markéta Csölleová a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou 
úpravou, graficky upravil a vytiskl: Reprotisk s.r.o. Šumperk. Příští číslo vyjde v srpnu 2017. 

kouTek pro děTi
Milé děti, 
prázdniny už klepou na dvířka a určitě se všichni těšíte co všechno zažijete. Kdyby Vám 
náhodou zbyla chvilka volného času, máme pro Vás připravené zase nějaké úkoly. 

Vyhlášení výsledků z minulého čísla obecních novin. Správná odpověď byla BLÁTO.
Výherce z minulého čísla obecních novin: Lukáš Havlíček, Kristýna Havlíčková, Matyáš 
Zaoral
Žádáme výherce, aby si svou výhru přišli vyzvednout 13. 7. 2017 v 16 hodin na obecní úřad (Sobotín 54).

Opět jsme si pro Vás připravili hádanku. Pokud nevíte odpověď, zjistíte ji v tajence. 
Běžím, běžím, nemám dech. Přitom ležím na zádech. Kdo jsem?


